disque imaginibus congregata. Et recipio quos recupererunt, anathematizo quos anathematizarunt. Sed et anathema pronuntio in Simonem primum haereticum. Manicheum sive Manem; cumque illo in Marcionem, et Arium ac Eanomium, Macedonium, Apollinarem, Paulum Samosatensem, Sabellium, Theodorum, Nestorium, Eutychem, Diocorum, Theodosium, Timotheum, Julianum, Petrum Mongum, et Petrum Cnapheum, qui passiones divinitatis adaptabat, Severum Acephalum, et Philoxenum, ejusque discipulum Jacobum Tzantzalem, a quo Jacobita nomen sumperserunt, Cyrum, Macarium, Sergium, Pyrrhum, et senem pueriliter desipientem Polychronium. Hos omnes anathemate proscripterunt sanctae et ecclasticenicae septem synodi, cunctosque qui cum illis sentiunt. Quos diebus singulis sancta et catholica Ecclesia anathematizat, ego quoque anathematizo; atque ita dico: Si quis non confiteatur sanctam

(67) *Nηστείας τοῦ Πάσχα. Quadragesima jejunium multi aperte a jejunio Paschæ, seu hebdomadis sanctæ et majoris separant. Quid clarius his Anastasiis Antiocheni, mox citati, p. 424: Τεσσαροκοθη πληρούσαι εἰς τὴν ἑορτὴν τῶν Βασῶν· τὴν γὰρ μεγάλην ἑδομάδα, χάριν τοῦ πάθους τοῦ Κυρίου, καὶ τοῦ Πάσχα νηστεύομεν, καὶ οὐκ ἔνεχεν τεσσαροκοτῆς. Quadragesima finit ad festum Palmarum. Magnam enim hebdomadem jejuniumus proper Domini passionem, et Pascha, non propter Quadragesimam. Nec minus expresse Mathaeus monachus Nomocanonis, cito (ut audio) edendi, anctor, ubi de Quadragesima: Ὡμέρας τὸ σύμπαν εἰπεῖν Τεσσαράκοντα καὶ δικτύων νηστειῶν ἀγειν ἐν τούτῳ τῷ καιρῷ προστετάγμεθα· τάς μὲν τεσσαράκοντα, καθ' ιστορίαν τῆς τοῦ Κυρίου νηστείας, ἡ φραζάμενος κατὰ τὸ ἀνθρώπινον, τὸν ἡμέτερον εἰλε πολέμιον· τάς δὲ ἐπομένας ταύταις δικτύων, κατ' εἰδάλειαν τῶν αὐτηρίων αὐτὸν παθημάτων. Id est: Dies omnino quadragesima et octo jejunare hocce in tempore iussi sumus: quadraginta quidem, ex historia jejunii Domini, quo secundum humanam naturam nostrum obsepeit, ac cepit: octo autem sequentes, in honorem salutis rerum illius perpassionum. Reliquos Græcos prætermitto. Ex Latinis Isidorus, Etymologiarum lib. vi, cap. ult.: Sicut in Evangelio dies illi, in quibus ablatus est sponsus, vel sicut observatio Quadragesima, quæ in universo orbe institutione apostolica observatur circa confinium Dominicæ passionis. Contra ab aliis in Quadragesima involvitur hebdomas passionis, velut illius clausula. Sic canone Laodicensi 50, et passim. Cles.*

incipite sanctam Pascham hebdomadam, cuncti per eam jejunantes cum timore et tremore, orantes in iis diebus pro pereuntibus¹⁰.

A μεθ' ἀς ἀπονηστέουσαντες, ἀρξασθε τῆς ἀγίας τοῦ πάσχα ἔβδομάδος, νηστεύοντες αὐτὴν πάντες μετὰ φόβου καὶ τρόμου, προσευχόμενοι ἐν αὐταῖς περὶ τῶν ἀπολυμένων¹¹.

¹⁰ I. Pseudo-Ignat. ibid. lege infra, cap. 15, 18, 19; Epiph. hær. 70, n. 42; hær. 75, n. 6. ¹¹ al. Ιουδαίων.

VARIORUM NOTÆ.

γέροντα. Τούτους πάντας ἀνεθεμάτισαν αἱ ἄγιαι καὶ στοχουμενικαὶ ἐπὲπι σύνοδοι, καὶ τοὺς ὁμόφρονας εὐτῶν διπάντα. Οὓς καθ' ἑκάστην ἡμέραν ἡ ἀγία καὶ καθολικὴ Ἐκκλησία ἀναθεματίζει, ἀνεθεματίζω κάρι, καὶ λέγω οὐτοις· εἰ τις οὐχ ὁμολογεῖ τὴν ἀγίαν Γράμμα. Πατέρα καὶ Γίδην καὶ ἥγιον Πνεύμα, ἀνάθεμα. Εἴ τις οὐ λέγει ἔχειν τὸν Χριστὸν δύο ὑποστάσεις, ἀνάθεμα. Εἴ τις προστέθησεν εἰς τὸ· Ἀγίος ὁ Θεὸς, ἄγιος ἴσχυρος, ἄγιος ἀδάνατος, τὸ· Ὁσταυρωθεὶς δὲ τῇ μαρτυρίᾳ, ἀνάθεμα. Εἴ τις οὐ προσκυνεῖ τὰς ἄγιας εἰκόνας, ἀλλὰ λέγει δὲ τις εἰδωλά εἰσιν, ἀνάθεμα. Εἴ τις λέγει, ἀμαρτίαν ἔχει δημητρίῳ ηγηστεύων τὴν ἔβδομάδα τῆς πρωτονησίου τὸν Ἀστροτζῆν, ἐπειδὲ δὲ καὶ τὴν ἔβδομάδα τῆς τυροφάγου κρέα, ἀνάθεμα. Εἴ τις λέγει δὲ τις ἡ λειτουργία καὶ τὸ κοινωνία τῇ ἀγίᾳ τῷ Ιησού τῇ ἐν καθημένοις αἱματίᾳ ἔστιν, καὶ δότερος καὶ Κυριακῆς ἔστιν γάλα καὶ ὕδων, ἀνάθεμα. Εἴ τις οὐ βάλει εἰς τὴν προσφορὰν ἡμέρην καὶ ἀλας, οὐδὲ [f. deest. ὅνδρος εἰς] ἄγιον ποτήριον μετὰ τοῦ οἴνου, ἀνάθεμα. Εἴ τις οὐ ποιεῖ εἰς τὰς καὶ Μαρτιους τὴν εὐαγγελισμὸν, καὶ εἰς τὰς καὶ Δεκεμβρίου μηνὸς τὴν τοῦ Χριστοῦ Τέννησιν, ἀνάθεμα. Εἴ δὲ μεθ' ὑποκρίσεως, ταῦτα ἥψηται, καὶ οὐκ ἐπίτεως ὀλοψύχου καὶ καρδίας, καὶ δρπτὶ μὲν συγματίζομαι τενέσθαι δρθδόσος, ὑστερούσον δὲ θελήσαν ἀρνήσασθαι καὶ ὑποστρέψαι πρὸς τὴν προτέραν μοναρχεσιν, καὶ εύρεθω συνεορτάζων τὴν συνεσθίων τοῖς Ἀρμενίοις, τὴν συνομιλῶν τοῖς Ἰαχωβίταις, λάθρᾳ τὴν φανερώς, καὶ οὐχ μᾶλλον ἐλέγχοι τούτους καὶ τὴν τούτων εἰρεσιν, νῦν μὲν ἔλθοι-

ctam Trinitatem, Patrem, Filium et Spiritum sanctum, anathema sit. Si quis non asserit Patrem esse sine principio, itemque Filium esse etiam initii expertem, ac Spiritum sanctum, anathema sit. B Si quis dicerit in Christo duas esse hypostases, anathema sit. Si quis ad ille: Sanctus Deus, sanctus fortis, sanctus immortalis, addit hoc: Qui crucifixus es pro nobis, anathema sit. Si quis non veneratur sacras imagines, sed eas idola vocat, anathema sit. Si quis dicit peccare eum qui non jejunaverit hebdomadem Prophonessimi, seu Artziburtzem, comedit autem carnem hebdomadi lacticiniorum, anathema sit. Si quis dicit missam et communionem singulis diebus Quadragesima pectatum esse, Sabbato autem et Dominica vescitur lacte et ovis, anathema sit. Si quis in panem oblationis non immixtill sermentum et sal, nec aquam eum vino in sanctum calicem, anathema sit. Si quis non celebrat Annulationem 25 Martii, et 25 mensis Decembris Christi Natale, anathema sit. Quia si cum hypocrisi hoc pronuntio, non vero fideliter, toloque animo et corde: alique nunc quidem simulo fieri orthodoxus, postea vero volveto abnegare ac reverti ad priorem meam hæresim, inventusque fuerit una cum Armeniis festa celebrans, aut cibum sumens, vel consuescens cum Jacobitis, sive clam, sive publice; non autem potius redargueruo illos illorumque hæresim; in hac quidem vita venientia super me omnes diræ, tremor Caini et lepra Giezi, præter pœnas legum civitium, quibus subjiciari, nec possim assequi impenitatem: in futuro autem seculo sit mihi anathema et calathema, meaque anti-

ma colloclericum Satana et demonibus. Cunctis hæreticis anathema. Et caput inclinante eo qui convertitur, archiepiscopus orationem facit his verbis:

λοντα αἰώνα, εἰη μοι ἀνάθεμα καὶ κατάθεμα, καὶ τὴν ψυχὴν μου ταχθεῖ μετὰ τοῦ Σετανᾶ καὶ τῶν δαιμόνων. Πᾶσι τοῖς αἱρετικοῖς ἀνάθεμα. Καὶ ἐπικληνοντος τοῦ μετερχομένου τὴν κεφαλήν, ὁ ἀρχιεπίσκοπος εὐχήντας λέγων οὗτως (a).

Deus Salvator noster, qui cunctos homines salvavisti, et ad agnitionem veritatis venire; suscipe servum tuum hunc, qui vix tandem ex errore resipisciit, quique desiderat ad agnitionem veritatis accedere. Tu enim dixisti, Domine: Et alias ore habeo, quæ non sunt ex hoc oribili; et illas oportet me adducere; et vocem meam audient, et fieri unum orile, unus pastor (Joan. x. 16.) Pase itaque illum in doctrina tua, in agnitionem veritatis tuæ, juxta sanctorum gloriosorumque tuorum apostolorum expositionem: et largire illi signaculum divini unguentii; ac sumptionem pretiosi corporis et sanguinis: et fac illum perfectum servum tuum: ut et ipse orili tuo connumeretur, in gloriam et laudem majestatis tuæ. Exclam: Quia tuum est regnum et virtus.

Et ungit eum chrismate seu unguento, sicut et recentis illuminatos, eamdem ceremoniam faciens. Ac iterum precalatur sic: Domine Deus noster, qui perfectum renuntiare servum tuum huncce per orthodoxiam in te fidem et sancti tui unguentli signaculum dignatus es: Domine omnium, veram erga te fidem in illo custodi; promovens eum in justitia, et omnibus qua a te oriuntur charismatibus donisque exorna. Sic postea communicat. Et qui sancto unguento consignatus fuit, accipit mandatum ut servum illis diebus carnes

ἐκέμε πᾶσα τὴν κατάρρα, καὶ δὲ τρόμος τοῦ Καΐν, καὶ τὴν λέπρα τοῦ Γιεζῆ, πρὸς τὸ καὶ ταὶς ποναὶς τῶν πολιτικῶν νόμων εναὶ μετέύθυνον ἀπαρετήτως· κατὰ δὲ τὸν μὲν θεοῦ οὐταὶς αἱ τάραθεμα, καὶ τὴν φυσὴν μου ταχθεῖ μετά τοῦ Σετανᾶ καὶ τῶν δαιμόνων. Πᾶσι τοῖς αἱρετικοῖς ἀνάθεμα. Καὶ ἐπικληνοντος τοῦ μετερχομένου τὴν κεφαλήν, ὁ ἀρχιεπίσκοπος εὐχήντας λέγων οὗτως (a).

(b) Θεος δὲ Σωτῆρι τὴν μάρτυραν τοῦ οὐρανοῦ τοντούς σωθῆναι καὶ εἰς ἐπιγνωσίαν ἀπέθειν, πρόσδεξαι τὸν δούλον σου τὸνδε μόλις ἀναγέμνατα ἐκ τῆς πλάνης, καὶ ἐπιποθήσαντα εἰς τὴν περιγραφὴν τοῦ ἀληθείας. Σὺ γάρ επίπειρας, Κύριε· Καὶ δόλλα πρόδεστα ἔχω, & οὐκ ἔστιν ἐκ τῆς αὐλῆς ταῦτης· κάκιστά με δὲ ἀγαγεῖν, καὶ τὴν φωνὴν μου ἀκούσουσα, καὶ γενέσται μία πολύνη, εἰς ποιῆμαν· Ποίμανον τοινύν αὐτὸν ἐν τῇ δόξῃ σου εἰς ἐπιγραφὴν τῆς ἀληθείας, κατὰ τὴν ἔκθεσιν τῶν ἀγίων σου καὶ ἐνόξεων ποστόλων· καὶ καταξιώσου αὐτὸν τῆς σφραγίδος τοῦ θείου μυροῦ καὶ τῆς μεταλήθευτος τοῦ τιμίου σώματος καὶ αἵματος, καὶ ἀναδεικνον αὐτὸν τέλεον δούλον σου· Ινα τῇ ποιήμην σου συγκαταριθμηθῆναι αὐτῷ, εἰς δόξαν καὶ ἐπαγόνων τῆς μεγαλωσύνης σου· οτι σου ἔστιν τὴ βασιλεία καὶ τὴ δύναμις, ἐκφών. Καὶ χρεῖαι αὐτὸν τῷ μύρῳ, καθὼς καὶ τοὺς νεαφωτίστους, τὴν αὐτὴν ἐκτίρησιν [ἐπιρρήσιν Εκχολογ.] ποιύμενος· καὶ πάλιν ἐπεύγεται οὐτωτός.